TIT.

De muger que faz aleve á sus parientes.

73. Si parientes á parienta, ó marido á muger fallaren haciendo aleve, et mataren á el é á ella, jurando con doce, seis parientes, è cinco vecinos, é él sexmo, que por

leve que les facien, los mataron, non peche por ende calonna ninguna, nin salgan por enemigos: et si el uno mataren é el otro non, pechen las calonnas, et vayan por enemigos por siempre á amor de sus parientes.

TIT.

De los Caballeros, como ay en sus escusados.

74. De escusados. Qui fuere en la hueste, quien lavare cavallo que non sea ataharrado, é escudo, é lanza, é capiello, é propunt, aya tres escusados enteros: qui lavare loriga ó lorigon é brofuneras, aya siete escusados enteros, é si brofuneras non levare, non aya mas de seis escusados. Qui levare armas á cuello, é esto sobredicho, aya ocho escusados enteros: qui levare cavallo de diestro é coberturas, é sonages, é todo esto sobredicho, aya nueve escusados enteros: qui levare tienda redonda é todo esto sobredicho, aya diez escusados enteros: qui levare loriga de cavallo é esto todo sobredicho, aya doce escusados enteros: et qui con los escusados se adobare fasta quanto oviere á aver, finquese en paz: et si de su casa quisiere facer su mision, á la venida aya todos sus escusados.

TIT.

Que los Caballeros ni el Concejo non vayan en hueste sino con el cuerpo del Rey.

75. El Concejo de Sepúlvega non sea tenido de ir en hueste, si non fuere con el cuerpo del Rey á guardar tres meses, é non mas: et si el Rey non quisiere que vaya con él, non vaya en otra hueste ninguna, nin peche fonsadera. Et si fueren en la hueste los caballeros que hyr fueren, ayan toda la fonsadera de los que non fueren. Et qui non fuere en la hueste, el que oviere valia de doscientos mrs. ó dent arriba, peche x. mrs. et de xx. fasta lx. non peche mas de v. mrs. Et otro ninguno que non aya parte en la fonsadera si non los caballeros que fueren por el Concejo, é aguardaren la seña. Otro sí, el caballero que alguna bestia se le muriere en la hueste, que la pechen de la fonsadera.

TIT.

Del Caballero que pro toviere de Sennor.

76. Otro sí, todo caballero de Sepúlvega que pro toviere de Sennor, é fuere con él en la hueste, aya todos sus derechos en Sepúlvega, fueras si fuere con su Sen-

nor en deservicio del Rey ; et dó quier que vaya con su Sennor, non deserviendo al Rey, lo suyo finque quito. Et qui tuerto le quisiese facer, el Rey le defienda.

TIT.

Del Juez que dado fuere por Concejo.

77. Otro sí, todo Juez de Sepúlvega que dado fuere por Concejo, si á hueste ovieren de ir por mandado del Rey con el Concejo, ó con caballeros á mano, é la senna levare, é lid campal ovieren, aya doscientos mrs. de la fonsadera, é todos sus escusados, segun armas levare. Et sis pararen en áz para aver la hacienda, è non la ovieren, aya cient mrs. é todos sus escusados : et si non ovieren lid campal, nin se pararen en áz, para aver la hacienda, aya cincuenta mrs. de la fonsadera, é todos sus escusados, así como sobredicho es. Et si hueste pregonada fuere, et sacare la senna fuera de la Villa, é non ovieren de ir en la hueste, aya catorce mrs. è peche los el pueblo de las Aldeas.